
 

COMUNE DI BRIONA 
Regione Piemonte  –  Provincia Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 38 
 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ED AI SUOI 

ALLEGATI 
 
 
 
L’anno duemiladiciotto, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 17:00, nella sala 
riunioni presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
 
 
 Presenti Assenti 

 
1) BORIANI Maurizio  – Sindaco 
 

     X       - 

2) SACCHI Beatrice  – Vicesindaco 
 

     X        

3) MIGLIORINI Lidio – Assessore 
 

      
                                          

      X 

   
                                                                  Totale       2       1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Francesco Lella, ai sensi dell’articolo 97, 
comma 4, lettera A) del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Sig. Maurizio Boriani nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



 
G.C. n. 38 del 29/10/2018 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ED AI SUOI 
ALLEGATI  
 
 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e che dal 1° gennaio 2016 risultano applicabili 
tutte le disposizioni attuative di tale nuovo sistema contabile senza alcun periodo 
transitorio. 
 
Richiamata le proprie deliberazioni nr. 4 e 5 del 22/03/2018 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e del Bilancio di Previsione 2018/2020.  
 
Richiamati i provvedimenti di variazione allo stesso di seguito riportati:  
Deliberazione di Giunta Comunale   nr. 18 del 16/04/2018 variazione di cassa a seguito 
riaccertamento ordinario  
Deliberazione di Giunta Comunale  nr. 20 del 14/05/2018 prelievo dal fondo di riserva  
Determina n. 39 del 22/6/2018 1^ variazione partite di giro ai sensi art. 175 c. 5 quater lett e) 
del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Deliberazione di Giunta Comunale nr. 21 del 28/06/2018 prelievo dal fondo di riserva  
Deliberazione Consiglio Comunale n. 15 del  09/07/2018 bilancio di previsione 2018-2020 
variazione di assestamento generale di bilancio e verifica degli equilibri di bilancio 
Deliberazione di Giunta Comunale  n. 24 del 09/07/2018 variazione PRO; 
Determina n. 56  del 21/08/2018 2^ variazione partite di giro ai sensi art. 175 c. 5 quater lett 
e) del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al Bilancio di 
Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione”, che testualmente recita:  
“ …..omissis …….  
4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, 
da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata.  
……omissis …..” 
Presa visione del c. 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,,TUEL che dispone:“Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater 
 
Analizzato, altresì, il contenuto dei commi 5-bis e 5 quater del comma 2, art. 175 D.Lgs. n. 
267/2000 i quali testualmente recitano: 
“5-bis. L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano 
esecutivo di gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del 
bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente 
applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: 



a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di 
economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-
quinquies; 
b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 
l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 
programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio; 
c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale 
all'interno dell'ente; 
d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 
e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3;  
e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della 
stessa missione”; 
“5-quater. Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della 
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 
ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 
variazioni dei capitoli appartenenti ai 
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, 
comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti 
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta; 
c) le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di 
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità 
previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
d) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 
e) le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di 
tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti 
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo 
l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a 
rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate trimestralmente alla 
giunta” 
 
Viste le richieste di variazione presentate dai Settore finanziario, Segreteria Tecnico e 
conservate agli atti, dalle quali emerge la necessità di adeguare alcune dotazioni finanziarie; 



 
Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare 
al più presto le attività di cui sopra, ritenute improcrastinabili, dando atto che, nello specifico, 
l’urgenza deriva dalle seguenti circostanze: 
- applicazione di maggiori entrate a fronte di maggiori spese di acquisto beni e forniture 
servizi; 
-contributi ad associazione; 
- migliorare la continuità operativa dei servizi dell’Ente al fine di evitare rallentamenti e/o 
interruzione nell’erogazione dei servizi comunali, rispettando gli impegni assunti; 
 
Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni al 
bilancio di previsione triennale 2018/2020, nei termini riportati negli allegati 1) e 2); 
 
Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane 
una situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-
finanziario (Allegato 3) 
 
Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 
07/12/2012 n.213; 
 
Visto lo statuto dell'Ente; 
 
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, 
come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in 
Legge 7.12.2012, n. 213; 
 

DELIBERA 
 

1) di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato; 
2) di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175 del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato 1) e 2), che della presente 
forma parte integrante e sostanziale; 
3) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, 
permane una situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio 
economico-finanziario (Allegato 3). 
4) di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2018/2020; 
5) di dare atto che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare 
al più presto attività ritenute improcrastinabili, in funzione degli avvenimenti sopraggiunti, 
così come dettagliatamente descritto nelle premesse e pertanto viene assunta con i poteri 
del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.lgs. 267/2000, come 
modificato ed integrato dai D.Lgs. m. 118/2011 e n. 126/2014; 
6) di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro il termine di sessanta 
giorni dalla data della presente ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267 (T.U Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 



7) di sottoporre il presente provvedimento all’Organo di revisione dell’ente al fine 
dell’acquisizione del prescritto parere necessario alla ratifica da parte del Consiglio 
Comunale;  
8) Di prendere atto, ai soli fini della trasmissione al Tesoriere dell’Ente del presente 
provvedimento, dell’allegato denominato: “Allegato delibera di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere” (allegato 2);  
9) Di modificare, in conseguenza del presente provvedimento le risultanze del Piano 
Risorse Obiettivi 2018/2020 nei termini di cui agli allegati prospetti (allegato 1) ; 
 
Con successiva e separata votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. 
. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to   Maurizio Boriani                                                    f.to   dott. Francesco Lella 
 
_____________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 09/11/2018 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                     f.to     dott. Francesco Lella 
                                                                            
_____________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                     
                                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 f.to     dott. Francesco Lella 
 
 
_____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 09/11/2018 
                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  f.to  dott. Francesco Lella 
  
 
_____________________________________________________________________ 
 
 
 


